
9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

1
2

2
7

1 více na www.alza.cz/black-friday

slevy až 80 %

Váno
ční

 www.alza.cz/black-friday

 až 80 %

Všechny dárky vyřešíte na

čtvrtek 23. listopadu 2017 č. 221 •WWW.Metro.CZ





Největší deník v ČR

Čtvrtek, 23. listopadu 2017
Č. 221, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

1
2

2
7

1

Generál Mladič dostal doživotí. I za masakr ve Srebrenici
Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii nepravomocně odsoudil bývalého velitele bosenskosrbské armády
Ratka Mladiče k doživotnímu trestu vězení za zločiny spáchané během války v Bosně a Hercegovině v letech 1992 až
1995 včetně genocidy. Uznal ho vinným v deseti z jedenácti bodů obžaloby. Jeden z nich se týkal odpovědnosti za srebre-
nický masakr, při němž bosenskosrbské síly v létě 1995 na konci války v Bosně povraždily 8000 zajatých muslimských
mužů včetně starců a chlapců. Proti rozsudku včera demonstrovali bosenští Srbové. Více na straně 10. AP

inzerce

Úchyl v parku? Ne,
agresor bývá z rodiny
Znásilnění v Česku. Polovina pachatelů odchází od soudů s podmínkou nebo bez trestu. Oběti. Často
pachatele znají. Bránila se dost? Při posuzování případů se přihlíží k tomu, zda žena kladla odpor STRANA 3

Svátek slaví: Klement

Udej šéfa,
vyhraješ dron
Vedení francouzské divize
Amazonu vymyslelo kon-
troverzní soutěžní hru.
Zaměstnanci skladu mají
oznamovat zanedbání bez-
pečnostních předpisů ze
strany svých nadřízených.
Vítěz získá dron. STRANA 8

Více Čechů
na Dakaru
V lednu se na čtyřicátém
ročníku závodu představí
o třetinu více českých
závodníků než loni. Osm
motocyklistů, čtyři jezdci
na čtyřkolkách, tři posádky
automobilů a šest posádek
kamionů. STRANA 17

Upozornění
pro čtenáře
Vážení čtenáři, už zítra
vychází deník Metro ve
formátové velikosti XXL.
Jde o jednorázovou změnu,
která se váže ke stále
oblíbenějšímu Black Fri-
day. Od pondělí se vrací kla-
sická velikost.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. listopadu 2017 02

Hra oHrad začíná
Sledujte největší průzkum mezi internetovou populací.

240 000+ z vás se již zúčastnilo

informace, názory, statistiky

Volební rádce a profily kandidátů

WWW.PREZIDENT21.CZ

Politici i prezident-
ští kandidáti ne-
souhlasí s článkem
obhajujícím srpen
1968. Z Ruska při-
chází omluva.

Velké pozdvižení vyvolal člá-
nek ruského armádního tele-
vizního kanálu Zvezda, ve kte-
rém publicista Leonid Maslov-
ský píše, že „Československo
by mělo být Rusku vděčné za
zásah v srpnu 1968“. Podle něj
pomohl udržet mír. Skandál
zastínil návštěvu prezidenta
Miloše Zemana v Rusku a kriti-
ka přišla hned. Zeman řekl, že
se jedná o čin „novinářského
šílence s vylízaným mozkem“
a že je to urážka českého náro-
da. K článku se začali vyjadřo-

vat jak čeští ministři, tak
i všichni prezidentští kandi-
dáti. Mluví jako jeden muž –
článek tvrdě kritizují. Označi-
li ho za hanebný, urážlivý či
pobuřující.
Akademik Jiří Drahoš polo-

žil na Facebooku řečnickou
otázku, kdo po tomto článku
zveřejněném „na uvítanou
Miloše Zemana v Rusku“ ješ-
tě nepovažuje režim ruského
prezidenta Vladimira Putina
za bezpečnostní hrozbu. Bý-
valý premiér Mirek Topolá-
nek na Twitteru pozname-
nal, že „Rusové opět nezkla-
mali“. Podotkl, že historická
paměť Rusů vůči bezpráví
a násilí, které způsobili ji-
nýmnárodům, je nulová. Člá-
nek označil za brutální pře-
krucování historie. Návštěvu
v Rusku by v pozici preziden-
ta přerušil bývalý velvyslanec
Pavel Fischer. „Nelze stavět

vztahy zemí na lhaní o ději-
nách. A co horší: překrucová-
ní se dopustil web řízený ar-
mádou,“ uvedl na Twitteru.
Zároveň podotkl, že Českoslo-
vensko nemá být Sovětské-
mu svazu co vděčné za rok
1968. Aktivista a lékař Marek
Hilšer označil článek za na-
prostou dezinterpretaci srp-
nových událostí.
Reagovali také bývalí čeští

diplomaté, lidé z nevládního
sektoru a odborníci na vý-
chodní Evropu. V otevřeném
dopise vyzvaliministra zahra-
ničí Lubomíra Zaorálka
(ČSSD), aby pozastavil Čes-
ko-ruské diskusní fórum, je-
hož zahájení během ná-
vštěvy Ruska Zeman ozná-
mil. Jejich námitky ale Zaorá-
lek odmítl. Fórum je podle
něj způsob, jak oslovit také
ruskou občanskou společ-
nost a opozici. ČTK

inzerce

Je to tady!
Lyžařský areál Černá hora
v Krkonoších včera ráno
spustil trvalý provoz. Lyžaři
mají k dispozici 300 metrů
dlouhý úsek sjezdovky An-
děl s 30 až 50 centimetry pří-
rodního a umělého sněhu.
Běžkaři mají na vrcholu Čer-
né hory upraveno asi sedm
kilometrů běžeckých tras.
V nové zimní sezoně se tu
lyžovalo už minulý víkend.
Dobré podmínky také hlásí
Klínovec (na snímku vlevo),
kde se díky sněžení jezdí na
Dámské. Vlekaři intenzivně
zasněžují, protože teploty
jsou ideální. Lyžaři mají také
možnost se zúčastnit kurzu
telemarku. Ten otevírají tře-
ba na Plešivci. Seminář je
určen pro všechny milovníky
zimních sportů, kteří si chtě-
jí osvojit základní i pokroči-
lé telemarkové techniky (na
snímku vpravo). 2x MAFRA

Čísla dne

260
Finanční správa udělila do-
sud nejtučnější pokutu za po-
rušování zákona o elektro-
nické evidenci tržeb. Subjekt
z Pardubicka bude muset za
opakované delikty uhradit
pokutu 260 tisíc korun.
Podle správy podnikatel
„dlouhodobě a opakovaně
porušoval zákon o evidenci
tržeb, tedy nezasílání údajů
o evidované tržbě a nevysta-
vování účtenek“.

25,50
Česká měna včera ráno pro-
lomila hranici 25,50 koruny
za euro, což je nejsilnější
hodnota od března 2013. Za
sedmměsíců od ukončení
devizových intervencí cent-
rální banky koruna zpevnila
vůči euru o 1,50 koruny.

Kritika hájení invaze 68
Distanc

Ruská armádní televize
Zvezda se za článek omluvi-
la. Neodráží názor redakce,
ale jen jeho autora.

● Inkriminovaný text, který
obhajuje sovětskou interven-
ci do Československa v roce
1968, včera ze svého webu
stáhla.

● Distancoval se od něj také
ruský premiér Dmitrij Medve-
děv. Prohlásil, že text ne-
odráží stanovisko ruského
vedení a je osobním
názorem autora. Medvedě-
va o vyjádření požádal český
prezident Miloš Zeman,
který se s ním včera sešel.

● Článek vyšel v úterý, tedy
v den, kdy prezident Miloš
Zeman oficiálně zahájil
svou návštěvu Ruska.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. listopadu 2017 03

Polovina pachate-
lů sexuálního nási-
lí odchází od soudů
s podmínkou nebo
zcela bez trestu.

Problém českých zákonů, kte-
ré se týkají znásilnění, spočí-
vá v tom, že je nutné dokazo-
vat, jestli oběť, v naprosté vět-
šině žena, projevila dostateč-
ný odpor a dala najevo své jas-
né odmítnutí.

Konstatuje to organizace
proFem, která se zabývá po-
mocí obětem domácího a se-
xuálního násilí. Změnu by
podle níměla přinést ratifika-
ce Istanbulské úmluvy, k níž
se podpisem náš stát loni za-
vázal. Ta by totiž upravila čes-
ké paragrafy týkající se trest-
ného činu znásilnění. „Jde
o to, aby se NE nevykládalo
jako ANO,“ říká ředitelka pro-
Femu Jitka Poláková.

„Přetrvává totiž mýtus, že
pachatelem tohoto trestného
činu je pomatený úchyl, který
v parku vyběhne z křoví, ženu
znásilní a pak zase zmizí,“
uvedla Veronika Ježková, kte-
rá loni podrobila rozboru 55
rozsudků nezpochybnitel-
ných znásilnění od pěti kraj-
ských soudů. Rozbor potvrdil,
že tři čtvrtiny znásilněných
žen nebo zneužitých dětí pa-
chatele znají. Hodně pachate-
lů pochází totiž z nejbližšího
rodinného okolí. „Jsou mezi
nimi partneři, dokonce i dě-

dečkové,“ upozorňuje Ježko-
vá. Podle Polákové přibývají
mezi pachateli senioři a do-
konce, což je nejzávažnější,
i žáci základních škol. Při
zkoumání rozsudků došla ke
zjištění, že nepodmíněné tres-
ty odnětí svobody byly ulože-
ny jen v polovině případů. Čty-
řicet procent rozsudků bylo
podmíněných, deset procent
skončilo zproštěním viny.

Stigma na celý život
„Zvláště odstrašující byl pří-

pad ani ne pětileté holčičky,
kterou znásilňoval vlastní dě-
deček,“ říká Ježková. Senior
odešel od soudu s podmín-
kou, protože podle znalecké-
ho posudku se na dítěti nepro-
jevily negativní psychické ná-
sledky. Právě psychika je to,
co je u oběti znásilnění nejví-
ce poškozeno. „Řešil jsem psy-
chický stav ženy, kterou násil-

ník brutálně znásilnil a pak ji
shodil z náspu, takže skončila
na vozíku,“ komentuje dušev-
ní problematiku znásilnění
psychiatr Jan Cimický. Kromě
špatné psychiky musela žena
kvůli bolestem ze zranění
brát utišující prostředky a sta-
la se z ní v podstatě narko-
manka. Násilí, a nemusí se
podle Cimického jednat jen
o brutální znásilnění, je pro
psychiatra i psychologa práce
na dlouhé roky. „Nikdy nemů-
žete zaručit, že oběť násilí
strašný zážitek někdy ze vzpo-
mínek vytěsní.“

Ženy ponižují i obhájci
Hned po samotném znásil-

nění je pro ženy stresujícím
zážitkem především soudní
projednávání. Tammusejí od-
povídat podle Ježkové také na
ponižující, značně intimní do-
tazy. Musejí dokazovat svůj

„vážně míněný odpor“, což je
prý mimořádně stresuje.
„Z oběti semálem stává viník.
Advokáti obviněných se ně-
kdy chovají k ženám až amo-
rálně,“ dodává ředitelka Polá-
ková. Ženy proto často od
trestního oznámení proto
ustoupí.

Výrazně se od roku 2004
zlepšil přístup vyšetřovatelů.
„Policisté procházejí škole-
ním,“ připomíná ředitelka
proFemu. Policie v Česku má
taky k dispozici více než 60
místností určených k vý-
slechůmobětí trestných činů,
především se sexuálním pod-
textem. Domácké prostředí
přispívá k tomu, aby se děti
nebo týrané a znásilněné
ženy nebály vypovídat.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Zprávy krátce

Babiš zmínil
předčasné volby
Šéf hnutí ANO opět vy-
zval ODS a Piráty, aby
jednali o vládě. Nechá-
pe, proč se mluví o tře-
tím pokusu jmenování
premiéra. Babiš poprvé
zmínil i možnost, že by
Česko mohly čekat před-
časné volby.

Česká počítačová
hra o atentátu
na Heydricha
půjde do ciziny
Počítačová hra Attentat
1942, kterou vytvořili
čeští vědci, je ve finále
světového šampionátu
ve vývoji počítačových
her a půjde také do svě-
tové distribuce. Hra, kte-
rá má také verzi pro ško-
ly, vypráví příběhy z ob-
dobí protektorátu z po-
hledu lidí, kteří okupaci
zažili. Hra je založena na
filmových rozhovorech,
interaktivních komik-
sech a autentických zá-
běrech.

Které české pivo
je to nejlepší?
Chuť, plnost, vůně, říz
nebo hořkost. To bude
v únoru hodnotit speciál-
ní komise v soutěži Zlatý
pohár Pivex – Pivo 2018.
Do soutěže se přihlásilo
53 značek, jsou mezi
nimi zejména piva vel-
kých pivovarů. Loni vy-
hrál se svým Grandem
mezi světlými ležáky pi-
vovar Zubr z Přerova. ČTK

Každá země přistupuje k tomu-
to trestnému činu rozdílně.
V Česku je horní sazba osm let.

● Ve Francii pachatel odejde od
souduminimálně s 15 lety vě-
zení. Pokud znásilní oběť pod
15 let, těhotnou ženu, nebo
partnerku či manželku, může
mu soud uložit až 20 let. Po-
kud použije mučení, nebo
oběť dokonce zemře, čeká ho
až 30 let.

● V Belgii je nejnižší trest
deset let, jestliže je oběti více
než 16 let. U nezletilých posti-

žených mezi 14 až 16 lety
hrozí násilníkovi 15 až 20
roků žaláře. Je-li obětí dítě
mladší deseti let, je sazba
určena v rozmezí dvacet
až třicet let.

● V Itálii lze vyfasovat za znásil-
nění manželky nebo partner-
ky až dvanáct let.

● Na rumunské pachatele
myslí tamní trestní řád pěti
až dvanácti lety, pokud je
oběť v péči pachatele a pokud
ji zneužije vedle násilí
i k výrobě pornografie.

Navštivte nás
v nově otevřené prodejně

v OC NISA Liberec

Najdete zde:
• široký sortiment šperků
s českými granáty v moderním
i klasickém designu

• sklo a dárkové předměty
s českými granáty

Originál je jen jeden...

www.granat.cz

Pohřeb
Stovky lidí se včera přišly
rozloučit s českým váleč-
ným veteránem Jaroslavem
Mevaldem. Kostel v Albrech-
ticích v Jizerských horách za-
plnili nejen smuteční hosté
z okolí, kteří ho znali často
od dětství, ale i kamarádi,
kteří s ním sloužili v Afghá-
nistánu nebo u 41. praporu
v Žatci. Mevald náhle ze-
mřel 10. listopadu ve věku
39 let. Držitel státního vy-
znamenání medaile Za hr-
dinství byl před třemi lety
vážně zraněn v Afghánistá-
nu. Při napadení jednotky
povstalci utrpěl těžká zraně-
ní včetně poranění hlavy,
vrátil se zpět do vlasti a lé-
čil se. Útok atentátníků, při
kterém byl zraněn, se stal
jen pár dní po jiném inci-
dentu. Při něm zahynuli čty-
ři čeští vojáci a pátý zemřel
později v nemocnici. ČTK

Citát

Nejhorší je soft forma
znásilnění. Oběť se
výrazně nebrání,
pachatel při tom nepo-
užije hrubé násilí.
VERONIKA JEŽKOVÁ, proFem

V Evropě jsou tresty za znásilnění výrazně přísnější

inzerce

Znásilnění. Pachatelé
své oběti dobře znají



LADYMILLION,
PACO RABANNE,
EdP 30 ml,
1 385 Kč,

899 Kč
BLACKOPIUM,
YSL,EdP 30 ml,
1 599 Kč,

1 199 Kč

V DOUGLAS!
Vánoční bestsellery

BOSS BOTTELED,
HUGO BOSS,
EdT50 ml
1 859 Kč,
1 199 Kč

LAVIE ESTBELLE,
LANCÔME,
EdP 30 ml,
1 619 Kč,

1 199 Kč

1 MILLION
MEN,PACO
RABANNE,
EdT50 ml,
1 700 Kč,

1 199 Kč

CHLOÉ,CHLOÉ,
EdP 30 ml,
1 590 Kč,

1 099 Kč

LIGHTBLUE,
DOLCE&GABBANA,
EdT25 ml,
1 349 Kč,

899 Kč

Nabídka platí pouze pro držitele Karty Douglas od 1. 11. do 31. 12. 2017 nebo do vyprodání zásob. Akce se neslučují s jinými nabídkami a slevami. Fotografie jsou pouze ilustrační.

SÌ,GIORGIOARMANI,
EdP 30 ml,
1 719 Kč,

1 199 Kč

Za kouzelné ceny

BRIGHT
CRYSTAL,
VERSACE,
EdT30 ml,
1 399 Kč,
899 Kč

MON PARIS,
YVES SAINTLAURENT,
EdP 30 ml,
1 640 Kč,

1 199 Kč



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. listopadu 2017 05

Šéfem bude komunista
Radek Vondráček z ANO se včera stal předsedou Sněmov-
ny. Podpořili ho komunisté, SPD a Piráti. „Půjdu vyzved-
nout poštu, něco na mě čeká,“ řekl Vondráček po svém zvo-
lení. V poště je i žádost policie o vydání šéfa ANO Andreje
Babiše a předsedy poslanců ANO Jaroslava Faltýnka k trest-
nímu stíhání. Tím se už může zabývat mandátový a imunit-
ní výbor, i ten má od včerejška svého šéfa. Stal se jím komu-
nista Stanislav Grospič (na snímku vpravo přijímá gratulaci
od svého stranického kolegy Miroslava Grebeníčka). Babiše
a Faltýnka chce stíhat policie, která vyšetřuje údajný dotač-
ní podvod. Pro Grospiče hlasovali poslanci ANO, SPD
a KSČM. Proti byli poslanci ODS, Pirátů, lidovců, TOP 09
a STAN. Výbor má nakonec devatenáct členů, a jsou v něm
tak zastoupeny všechny sněmovní strany. Zástupci hnutí
ANO, SPD a KSČM v němmají jedenáct zástupců. ČTK

Práce streetartového umělce, který si říká Timo. 2x RADEK BABIČKA

Streetartový umě-
lec Timo zdobí
česká města.

Brno získalo na začátku listo-
padu od UNESCO prestižní ti-
tul Kreativní město hudby. To
inspirovalo brněnského uměl-
ce působícího pod přezdív-
kou Timo k vytvoření nového
graffiti. Ve své oblíbené lokali-
tě u vlakového nádraží v br-
něnských Řečkovicích upra-
vil logo obchodního řetězce
Tesco a ve stejném grafickém
stylu vytvořil nápis UNESCO,
který doplnil šipkou směřují-
cí k centru města. Není to po-
prvé, co Timo svébytně upra-

vil známé logo. V minulosti
vyvolala rozruch přeměna
loga obchodního řetězce Al-
bert na vídeňskou galerii Al-
bertinu se směrovkou k hlav-
nímuměstu Rakouska. Zatím-
co proslulá galerie si fotogra-
fii graffiti umístila na své
stránky, vedení obchodního
řetězce ji nechalo odstranit.

Známá je také úprava loga
společnosti poskytující úvěry
Home Credit na Home Less
(parafrázuje anglické slovo,
v českém překladu „bezdo-
movec“). Ani s logem Teska
nepracuje Timo poprvé, již
dřív jej změnil na Teskno.
Ve stejné lokalitě nasprejo-

val před lety předvolební slo-
gan KSČM „S lidmi pro lidi“,
k němuž domaloval portrét

faráře Josefa Toufara, který
byl komunisty umučen.
„Když vidím, jak jsou členo-

vé komunistické partaje aro-
gantní, za nic ze svých činů
se nestydí a vždycky znovu vy-
lezou, navíc ještě s takovým
heslem, nedá mi to,“ řekl
před několika lety pro server
iDNES.cz streetartista.
„Když si tahle strana, která

tady v padesátých letech po-
pravila a umučila stovky lidí,
opráší takové heslo, přijde
mi to tak bezostyšné, že jsem
prostě musel něco udělat,“
doplnil Timo. Pražané se
s jeho tvorbou mohou setkat
například u karlínského pod-
chodu, nad nímž dodává
chodcům odvahy nápisem
„Neboj“. RADEK BABIČKA

inzerce

Jak pečovat o kůži

Na otázky odpovídá Prof. Dr. Abels,
vedoucí výzkumného týmu Linola.

Proč mi nepomáhají hydratační krémy?
Prof. Dr. Abels:
Protože obvykle poskytnou velmi suché
kůži jen krátkodobou úlevu. Pokud je kožní
bariéra opravdu poškozená, většinou ne-
stačí pouze hydratace dodávaná zvenčí.

A jak jemožné příčiny suché kůže řešit?
Prof. Dr. Abels: Jednoduše – dodáním ky-
seliny linolové. Už před 79 lety Dr. Wolff
přišel na to, jak kyselinu linolovou zapraco-

vat do krému nebo tělového mléka. Farmaceutická technologie
těchto přípravků je velmi složitá, protože účinná látka semusí do-
stat do těch částí pokožky, kde je potřeba.

Prof. Dr. Abels,
výzkum Dr. Wolff

Co dělat s nepříjemně suchou kůží?
Proč je kyselina linolová tolik dů-
ležitá?
Prof.Dr. Abels:Kyselina linolová vy-
tváří spoje mezi kožními buňkami
v horních vrstvách pokožky. Jako
malta mezi cihlami. Pokud se tyto
„cihly“ od sebe oddělují, například ča-
stým mytím nebo v důsledku vrozené
suchosti kůže, pak naše pokožka ztrácí
velké množství vlhkosti. Kůže je su-
chá a svědí.

Může se pokožka sama zahojit?
Prof. Dr. Abels: Bohužel ne. Tělo
nedokáže samo vytvářet kyselinu li-
nolovou, přestože ji kůže, náš ne-
jvětší orgán, tolik potřebuje.

Linola Lotion, vaše
číslo jedna pro péči
o suchou pokožku.
Žádejte v lékárnách.

Výrazná ztráta
vlhkosti

Poškozená kožní bariéra
nedostatkem kyseliny lino-
lové. Pokožka ztrácí
vlhkost a je suchá.

Krátce

Umělec v ulicích
míří na aroganci

TV Nova chtějí
vlastnit Číňané
Čínská energetická a in-
vestiční skupina CEFC
a česko-slovenská finanč-
ní skupina Penta Invest-
ment chtějí koupit od
americké mediální firmy
Time Warner její podíl ve
společnosti Central Euro-
pean Media Enterprises

(CME), která v Česku vlast-
ní televizi Nova a další sta-
nice. Uvedla to agentura
Reuters. Mluví se o čes-
kém mediálním obchodu
století. Hodnota dohody
podle odhadů činí 500 mi-
lionů eur (10,8 miliardy
korun). Odborníci tvrdí,
že by TV Nova mohla eko-
nomicky posílit. ČTK



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. listopadu 2017 06

Evropská autobusová jednička

zajišťují vnitrostátní i mezinárodní autobusovou linkovou přepravu osob

přijme pro svoji českou pobočku na HPP

ŘIDIČE
Pro PravIDElnou lInkovou PŘEPravu osob

konTakT: info@buspoint-flixbus.cz, +420 725 688 755

PožaDujEmE:
» praxi v řízení autobusů
» veškeré potřebné doklady k řízení autobusu
» profesionální přístup a vystupování

nabízímE:
» celoroční práci s nadstandardním finančním ohodnocením
» příjem v Kč i v Eur
» věrnostní bonusy, výkonnostní bonusy
» diety, provize, ubytování po dobu výkonu služby ZDARMA!!

alespoň částečná/základní hovorová
znalost německého nebo anglického
jazyka výhodou.

GaranTujEmE mInImÁlnĚ
350 - 450 tisíc kč ČIsTÉHo!!! ročně
/za 20 odpracovaných měsíčních směn/
v závislosti na druhu obsluhované
autobusové linky

inzerce

Premiérovi nadá-
vala, cítila nená-
vist k jeho ženě.

Dva roky podmínka. Tolik do-
stala bývalá šéfka premiéro-
va kabinetu Jana Nečasová
(dříve Nagyová) za úkolování
vojenských zpravodajců.
Pražská soudkyně Pavla Háj-
ková vcelku bez skrupulí ko-
mentovala také jednání ex-
premiéra Petra Nečase u sou-
du. „Svědecká výpověď svěd-
kaNečase, že požádal o prově-
ření nebezpečí či hrozby
v okolí jeho rodiny kvůli za-
kázce na nákup gripenů, je
nepravdivá,“ uvedla Hájková.
Jeho výpověď podle ní vyvráti-
ly provedené důkazy, odpo-
slechy a záznamy hovorů.

Soud při hodnocení věro-
hodnosti Nečasovy výpovědi
přihlédl i k jeho vztahu s ny-
nější manželkou Janou. „Byl

ve výrazně submisivním po-
stavení, obžalovaná ho úkolo-
vala, komandovala, nadávala
mu, vyčítala mu věci privátní
i pracovní. Svědek Nečas se jí
omlouval, škemral a sliboval,
že udělá vše, co ona bude
chtít,“ uvedla Hájková, že
zřejmě proto se Nečas rozho-
dl u soudu vypovídat neprav-
divě i za cenu toho, že se tím
vystaví riziku trestního stíhá-
ní z křivé výpovědi. Současná
manželka expremiéra Neča-
sová cítila „hlubokou nená-
vist“ k jeho tehdejší ženě Rad-
ce. „Obžalovaná Radku Neča-
sovou častovala těmi nej-
sprostšími nadávkami, které
tady dále nebudu uvádět. Sna-
hou bylo prokázat její údaj-
nou nevěru ve světle toho, co
obžalované řekla její kartář-
ka,“ konstatovala soudkyně
Pavla Hájková při zdůvodně-
ní odsuzujícího rozsudku.

Tresty dostali také bývalý
šéf Vojenského zpravodajství
Milan Kovanda, zpravodajec

Jan Pohůnek a Kovandův
předchůdce Ondrej Páleník,
kteří měli na úkolech od ny-
nější ženy Petra Nečase praco-
vat. Všichni se u včerejšího
soudního stání namístě odvo-
lali, advokát Nečasové Edu-
ard Bruna si nechal čas na roz-
myšlenou. ČTK, iDNES.cz

Zůstává v umělém spánku
Devětasedmdesátiletý oscarový režisér Jiří Menzel (na ar-
chivním snímku z roku 2014) je v intenzivní péči specialistů
Ústřední vojenské nemocnice ve Střešovicích. Včera odpo-
ledne to potvrdila mluvčí nemocnice Jitka Zinke, podrobněj-
ší informace o zdravotním stavu neuvedla. Upozornila, že
podle zákona může informace o zdravotním stavu pacientů
sdělovat pouze oprávněným osobám. Televize Nova v úte-
rý uvedla, že Menzel je po náročné mnohahodinové opera-
ci hlavy udržován v umělém spánku. Do nemocnice byl
podle televize převezen po návratu z dovolené. ČTK

Soud: Nečas dělal
to, co mu řekla

Sledování ženy premiéra

Šéfka premiérova kabinetu
Jana Nagyová nechala
sledovat Radku Nečasovou
v roce 2012.

● Nezákonně zaúkolovala
zpravodajce. Obžaloba tvrdí,
že chtěla získáním informací
uspíšit Nečasův rozvod.

● Nečasová (dříve Nagyová)
vinu odmítá. Popírají ji i zpra-
vodajci, kteří tvrdí, že nepro-
váděli sledování, ale takzva-
né kontrasledování kvůli
tomu, že se premiér obával
o bezpečí své rodiny.



BEZ STAROSTÍ
www.electroworld.cz
Platnost nabídky 23. 11. – 26. 11. 2017, nebo do vyprodání zásob.

BLACK
FRIDAY -70%

AŽ

BEZ NAVÝŠENÍ

2012853

10x 1 754,-
17 543,- 26 990,-

SAMSUNG UE49MU6442
4K Smart LED televizor

123cm 1600PQI DVB-T2/C/S A

3x HDMI • 3x USB • magic mobile connection a magický ovladač • WebOS 2.0 • Pixel Dimming
• Bluetooth • Wi-Fi • LAN

Sleva 9 447 Kč

-35%

1109603
AMICA SHM5821SW
Kombinovaný sporák

A 2kW objem 69 l osvětlení trouby

4 plynové hořáky • elektrické zapalování hořáků • trojité
bezpečnostní sklo trouby V x Š x H: 85 x 50 x 60 cm

10x 352,-
3 520,- 6 790,-

-48,16 %

Sleva 3 270 Kč

1108061

ETA MIO GOLD 150290000
Sáčkový vysavač

A 700W akční rádius14m 71dB

několikanásobná filtrace, vhodné pro alergiky • elektronická
regulace výkonu • signalizace plnosti prachového sáčku

2 997,- 4 799,-
Sleva 1 802 Kč

-37,55%

2019813, 2012392-6
SAMSUNG GALAXY S8|S8+
Android chytrý telefon

5,8" / 6,2" 2960x1440 Dual pixel 12+8Mpx 64GB IP68 3 000/3 500mAh

Full HD+ SuperAMOLED • 4 GB RAM • snímač otisků prstů a oční duhovky
• funkce Always On displej • Android 7.0 • značková sluchátka AKG v balení
• více informací na www.samsung.com

S8: 10x 1 759,- / 17 592,- 21 990,-

S8+: 10x 1 999,- / 19 992,- 24 990,-

Sleva S8: 4 398 Kč; S8+: 4 998 KčSleva S8: 4 398 Kč; S8+: 4 998 KčSleva S8: 4 398 Kč; S8+: 4 998 Kč

-20 %

12% SLEVA
NA VŠECHNY

NOTEBOOKY
Sleva se nevztahuje na letákové zboží a produkty z nabídky Black Friday.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 23. listopadu 2017 08

Francouzští odbo-
ráři nejsou nápa-
dem příliš nadše-
ni.Mohou se podle
nich snadno obje-
vit lživá nařčení.

Vedení francouzské divize
Amazonu vymyslelo kontro-
verzní soutěžní hru. Zaměst-

nanci skladu amerického in-
ternetového prodejce na seve-
ru Francie v obci Lauwin-Pla-
nque mají za úkol oznamo-
vat zanedbání bezpečnost-
ních předpisů ze strany svých
nadřízených. Ten, komu se
podaří nasbírat nejvíce bodů,
vyhraje dron.
Hra Safety Fun Game byla

mezi patnácti sty zaměstnan-
ci vyhlášena 17. listopadu,
skončit má 19. prosince. Od-
bory iniciativu odsoudily,

podle jejich názoru podporu-
je udavačství a je nevkusná.
Firma se brání, že jejím cílem
je pouze přimět zaměstnan-
ce, aby věnovali bezpečnosti
větší pozornost.
Zástupce odborové organi-

zace CFDT Patrick Blervaque
uvedl, že pro tento účel vede-
ní připravilo takzvané faux
pas formuláře, do kterých za-
městnanec vyplní jméno nad-
řízeného a bezpečnostní po-
chybení, kterého u něj byl

svědkem. Přidělené body
jsou odstupňovány podle po-
zice, jakou hříšník zaujímá
ve firemní hierarchii.
„Udávat lidi za účelem zís-

kání bodů a dárků je podiv-
né,“ řekl deníku Alain Jeault
z centrály odborového svazu
CGT. Obává se, že by se z tou-
hy po cenách mohla objevit
falešná udání a že firma, ač to
popírá, hry zneužije k pro-
pouštění zaměstnanců. Stej-
ného názoru je Christophe

Bocquet z odborového svazu
Force Ouvriére, podle nějž
existují jiné způsoby, jak ob-
darovat zaměstnance.
Amazon je často kritizován

za podmínky, v jakých jsou
jeho zaměstnanci nuceni pra-
covat. Firma působí i v Česku.
V roce 2013 začalo fungovat
centrum vráceného zboží
v Dobrovízi u Prahy a předlo-
ni tam Amazon zahájil pro-
voz svého prvního distribuč-
ního centra v zemi. ČTK,MET

Berlínská policie v úterý uká-
zala některé ze zhruba stov-
ky věcí ukradených z pozůsta-
losti legendárního člena ka-
pely The Beatles Johna Lenno-
na. Položky pocházejí z kráde-
ží nejpozději z roku 2006
v newyorském bytě vdovy po
hudebníkovi Yoko Ono. Jsou
mezi nimi tři diáře, dvoje ty-
pické brýle lenonky nebo ta-
batěrka s deseti cigaretami
značky Gitanes.
„Byl to velkolepý, neobvyk-

lý kriminální případ,“ řekl
mluvčí berlínské policieWin-
frid Wenzel ke kauze. První
kusé informace policie zveřej-
nila v pondělí, kdy zadržela
muže podezřelého z přecho-
vávání kradených předmětů
a obchodování s nimi.
Osmapadesátiletý Němec

tureckého původu dispono-

val desítkami předmětů včet-
ně úplně posledního Lenno-
nova diáře.
Policie předpokládá, že kra-

dl turecký řidič Yoko Ono
z let 1995 až 2006, nyní žijící
podle policie v Turecku. Poté

byly věci odvezeny do Turec-
ka a odtud v letech 2013
a 2014 do Berlína. Turek si už
v roce 2007 vNewYorku odse-
děl šedesát dní za tajné poři-
zování fotografií v bytě Yoko
Ono. ČTK

Příznivci budoucího prezidenta Zimbabwe vítali svého Krokodýla
Odvolaný viceprezident Emmerson Mnangagwa se zítra stane novým prezidentem Zimbabwe. Mnangagwu počátkem listopadu sesadil tehdejší prezi-
dent Robert Mugabe pro jeho údajnou neloajálnost. Podle médií se tak měla uvolnit cesta k nástupnictví pro Mugabeho choť Grace. Mugabe po nekrva-
vém armádním puči v zemi skončil v domácím vězení. Když parlament v úterý zahájil proces jeho odvolání, úřadu se sám vzdal. Mnangagwa se včera od-
poledne vrátil do země ze zahraničí, kde po svém odvolání pobýval kvůli osobní bezpečnosti. Na letišti na Krokodýla, jak bývá někdy přezdíván, čekalo
mnoho jeho příznivců. Pětasedmdesátiletý Mnangagwa nahradí v prezidentském křesle svého třiadevadesátiletého předchůdce. AP

Klasické lenonky, které patřily Johnu Lennonovi. AP

Křesťané zaútočili
na muslimské
pastevce
Nejméně 30 lidí zemřelo
v pondělí při útoku křes-
ťanských zemědělců na
muslimské pastevce v Ni-
gérii. Ti napadli čtyři ves-
nice muslimů a zabili
hlavně ženy a děti. Střety
jsou v zemi časté. V polo-
vině října zahynulo
nejméně 20 lidí, když
muslimští pastevci napad-
li křesťanské zemědělce.

Vyšetřují
bývalého šéfa
propagandy
Někdejší šéf čínského in-
ternetového regulátora
Lu Wej je vyšetřován kvů-
li podezření z korupce. Lu
se přes posty v čínské

agentuře Nová Čína po-
stupně propracoval až na
šéfa stranické propagan-
dy v hlavním městě Pekin-
gu a do června roku 2016
vedl internetový regulač-
ní úřad, následně se stal
náměstkemministra pro
propagandu.

Pravoslavní
požadují zákaz
potratů
Pravoslavní aktivisté při-
vezli do kanceláře ruské-
ho prezidenta Vladimira
Putina archy s více než mi-
lionem podpisů pod peti-
cí, aby v Rusku zakázal po-
traty. Desítky lidí vytvoři-
ly podle serveru News-
ru.com živý řetěz se stov-
kou krabic s podpisy v ru-
kou. Krabice byly ozdobe-
ny dětskými kresbami
a na každé byl název regi-
onu. ČTK

Vymysleli hru: Udávejte šéfy

Lennon. Předvedli předměty
ukradené z jeho pozůstalosti

Zprávy krátce



Každý den
je štědrý
na Alza.cz
více na www.alza.cz/vanoce

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pro nohy hladké
jako samet

Výkonný epilátor
2 rychlosti, 4 nástavce
Technologie Close-Grip, Hair Lift
Vodotěsný, napájený akumulátorem

Braun Silk-épil 7 7-561 Wet&Dry
+ bikini trimmer

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 23. 11. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Na maso
i ovoce

Nerezový mlýnek na maso
Silný motor – 4,3 kg/min
Velký plnicí otvor, lis na ovoce
Nástavec na klobásy

Bosch MFW 68660

Parádní telefon
na selfie

5,5“ displej s HD rozlišením
Fotoaparáty 13 + 16 Mpx
Osmijádrový procesor, RAM 4 GB
Android 6.0 Marshmallow

Nubia M2 Lite Black Gold 32GB

Krásy světa
i z gauče

Chytré televize s úhlopříčkou až 65“
Ostrý obraz s rozlišením až 4K UHD
Snadné ovládání pomocí smartphonu
Elegantní design, funkce podsvícení Ambilight

Philips SMART TV

Skvělý výkonem
i cenou

5,5“ displej s Full HD rozlišením
Fotoaparáty 16 + 8 Mpx
Osmijádrový procesor, RAM 3 GB
Android 7.1 Nougat

Nokia 6 Matte Black

Všechny dárky vyřešíte na

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 299,-
obj. kód: BRAEP032

4 999,-
obj. kód: ZTE2058a1d

6 799,-
obj. kód: NOK2648a3c

5 690,-

4 699,-
obj. kód: EAV3130a

Dárek
k nákupu

22 990,-

od 13 333,-
obj. kód: WC389o4

-42 %

-17 %

Dárky
k nákupu

Chytré televize s úhlopříčkou až 65“
          Philips SMART TV



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 23. listopadu 2017 10

Je to poslední
rozsudek soudu,
který byl ustaven
už během války
v bývalé Jugoslávii.

Definitivnímu verdiktu Mezi-
národního trestního tribuná-
lu pro bývalou Jugoslávii
(ICTY) o budoucím osudu Rat-
ka Mladiče včera předcházely
dvě hodiny, během kterých
soud seznamoval přítomné
se závěry více než čtyřletého
procesu.
Bývalého velitelé bosensko-

srbské armády poté poslal do
vězení na doživotí za zločiny
spáchané během války v Bos-
ně a Hercegovině v letech
1992 až 1995. Uznal ho při-
tom vinným v deseti z jede-
nácti bodů obžaloby. Předpo-
kládá se, že Mladič využije
možnosti odvolání.

Ve dvou bodech byl Mladič
obžalován z genocidy. V jed-
nom z nich byl ale nakonec
viny zproštěn. Dalších pět
bodů se pak týkalo zločinů
proti lidskosti a čtyři body po-
rušení zákonů nebo zvyklostí

válečného práva. „Za spáchá-
ní těchto zločinů senát odsu-
zuje pana RatkaMladiče k do-
životnímu vězení,“ oznámil
soudce Alphons Orie verdikt
soudu. Mladičovy zločiny
soudce označil za jedny z nej-

ohavnějších, jaké kdy lidstvo
poznalo, včetně genocidy
a zločinů proti lidskosti. Orie
řekl, že senát dospěl k závě-
ru, že Mladič výrazně přispěl
ke zločinům, které byly
spáchány ve Srebrenici.
Kromě toho osobně nařídil

ostřelování Sarajeva, jehož
terčem bylo civilní obyvatel-
stvo a jež naplnilo všechny
znaky genocidy. Na svědomí
má i braní rukojmích z řad
pozorovatelů OSN a příslušní-
kůmezinárodních sil UNPRO-
FOR na konci války.
Jde o rozsudek, jímž vyvr-

cholila práce haagského tri-
bunálu. ICTY ustavilo OSN už
během války v roce 1993
a soud své působení definitiv-
ně ukončí k letošnímu 31.
prosinci. Případným odvolá-
nímRatkaMladiče se bude za-
bývat Mechanismus OSN pro
mezinárodní trestní tribuná-
ly (MICT). Ten zřídila 22. pro-
since 2010 Rada bezpečnosti
OSN. ČTK, MET

Mladič se u soudu v Haagu zdraví se svým obhájcem. AP

Skupina politických aktivis-
tů vztyčila nedaleko domu
kontroverzního člena němec-
ké strany Alternativa pro Ně-
mecko (AfD) Björna Höckeho
instalaci, která připomíná
berlínský památník obětem
holocaustu.
Höcke na počátku roku vy-

volal vlnu nevole, když kriti-
zoval umístění památníku
holocaustu v Berlíně. Ten sto-
jí od roku 2005 nedaleko Bra-
niborské brány.

„My Němci, tedy náš ná-
rod, jsme jediným národem
na světě, který umístil památ-
ník hanby do srdce hlavního
města,“ prohlásil na počátku
roku Höcke v saské metropo-
li. Hovořil také o hloupé poli-
tice překonávání minulosti
s tím, že německým stavem
mysli je pocit brutálně pora-
ženého národa. Požadoval
také změnu přístupu k ně-
meckým dějinám o 180 stup-
ňů. ČTK, MET

www.scanquilt.cz
4 6 p r o d e j e n v Č R

Havárie
Letoun amerického vojen-
ského námořnictva C-2
Greyhound (typ letounu
na snímku) s jedenácti lid-
mi na palubě se včera zřítil
do moře jihovýchodně od
japonského ostrova Okina-
wa. Podle armády našli
osm lidí živých a po dal-
ších třech se pátrá. Stroj
mířil na letadlovou loď Ro-
nald Reagan, která v sou-
časné době působí ve Fili-
pínskémmoři. Greyhound
se využívá k přepravě ná-
kladu vysoké důležitosti,
pošty a osob mezi letadlo-
vými loděmi. AP

Zprávy krátce

Le Penové zavřeli
bankovní účet
Šéfka francouzské kraj-
ně pravicové Národní
fronty Marine Le Penová
včera označila za ban-
kovní fatvu rozhodnutí
dvou francouzských
bank uzavřít její soukro-
mý účet a účty strany.
Krok peněžních ústavů
je podle ní pokusem za-
dusit opozici. Banka So-
ciété Générale se ale brá-
ní, že ji k tomu vedly
bankovní, nikoli politic-
ké důvody.

Chtějí potrestat
údajné špiony
Egyptský prokurátor uva-
lil vazbu na 29 lidí obvi-
něných ze špionáže ve
prospěch Turecka. Připi-
suje se jim i členství v te-
roristické organizaci, jak
je nyní v Egyptě označo-
váno Muslimské bra-
trstvo. Tajná služba zjisti-
la, že nahrávali telefoná-
ty a z nich získané infor-
mace předávali turecké
rozvědce. ČTK

Kritizoval. Tak má
památník u domu

Tribunál poslal Mladiče
do vězení na doživotí

inzerce



Sbírejte svítící hrdiny z oblohy!

A
K

CE
PR

O
B

ÍH
Á

O
D

13
.9

.D
O

19
.1

2.
20

17
.

VÍ
CE

N
A

LA
SK

A
N

EB
ES

K
A

.B
IL

LA
.C

Z.

100 g = 27,54 Kč

1790
-25%

100 g = 8,28 Kč

1490
-21%

100 g = 5,38 Kč

2690
-42%

100 g = 21,65 Kč

2490
-48%

100 g = 22,83 Kč

7990
-20%

1 ks = 4,16 Kč

19990

-33%

100 ml = 8,31 Kč

2990
-28%

100 g = od 7,13 Kč

4990

-37%

100 g = 5,83 Kč

6990
-41%

Lay‘s pečené
65 g, 2 druhy
dříve 23,90

Jihočeská zakysaná
smetana 18%

180 g
dříve 18,90

Rama Classic
500 g

dříve 46,90

Nekton
Premium tresčí

játra
115 g

dříve 47,90

Kellogg‘s
Princess, Cars

350 g, 2 druhy
dříve 99,90

Jar All in One
tablety do myčky

48 ks
dříve 299,00

Efko
Okurky delikates

720 ml / 360 g, 5-8 cm
dříve 41,90

BonaVita
Zapékané müsli

od 700 g, více druhů
dříve 79,90

Pedigree kapsičky
pro psy

12× 100 g, více druhů
dříve 119,90

VÍ
CE

 N
A

 L
A

SK
A

N
EB

ES
K

A
.B

IL
LA

.C
Z.

VÍ
CE

 N
A

 L
A

SK
A

N
EB

ES
K

A
.B

IL
LA

.C
Z.

VÍ
CE

 N
A

 L
A

SK
A

N
EB

ES
K

A
.B

IL
LA

.C
Z.

VÍ
CE

 N
A

 L
A

SK
A

N
EB

ES
K

A
.B

IL
LA

.C
Z.

KUP 2 KUSY
CEREÁLIÍ
A DOSTANEŠ
DVDZDARMA



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 23. listopadu 2017 12

Osminásobný drži-
tel Grammy Ziggy
Marley vystoupí
příští rok v Ostravě.

Další ročník festivalu Co-
lours of Ostrava proběhne od
18. do 21. července 2018 v in-
dustriálním areálu ostrav-
ských Dolních Vítkovic.
Jednou z hvězd bude devě-

tačtyřicetiletý nejstarší syn
Boba Marleyho Ziggy. „O tuto
velkou hudební osobnost,
která je známá i svými roz-
sáhlými filantropickými akti-
vitami, jsme se snažili něko-
lik let. Jsem ráda, že její první
tuzemský koncert klapl prá-

vě na příští Colours of Ostra-
va,“ říká ředitelka festivalu
Zlata Holušová.
„Vždy je před námi cesta

dále, vždy existuje naděje
v dalším východu slunce,
v další sekundě a minutě,“
zní motto Ziggyho Marleyho.
Podobně jako otec na sebe

vzal úlohu šiřitele poselství
lásky a pozitivních vibrací.

„Namísto chůze po vyšlapa-
ném chodníku se ale vydal
vlastní hudební cestou: jeho
inovativní reggae s chytlavý-
mi melodiemi vstřebalo dale-
ko víc rocku, funky, soulu
a popu,“ doplňuje Holušová.

Kromě Ziggyho Marleyho
do programu dalšího ročníku
přibyly norská zpěvačka Au-
rora, která se po nadšeném
přijetí před dvěma roky vrátí
do areálu Dolních Vítkovic
s novou deskou, a americká
zasněná dreampopová kape-
la Cigarettes After Sex.

Čtyřdenní vstupenky jsou
k mání v e-shopu na webo-
vých stránkách festivalu co-
lours.cz a v síti Ticketpro. MET

Deset hrdinek vrcholného
díla českého vesnického rea-
lismu z pera Aloise a Viléma
Mrštíkových Maryša se už
procházelo po jevištích Ná-
rodního divadla. Tou další
bude Pavla Beretová. Režisér
JanMikulášek připravuje pre-
miéru na dnešek do historic-
ké budovy. V dalších rolích se
objeví Vladimír Javorský,
Taťjana Medvecká, David Pra-
chař, Matyáš Řezníček, Marti-
na Preissová a Filip Rajmont.

„Více než sentimentální
vzpomínkou na zašlé časy,
kdy poctiví a pracovití lidé no-
sili krásné kroje a zpívali krás-
né a starobylé písně, je pro
nás Maryša kritickou zprávou

o neutěšeném stavu mezilid-
ských vztahů. Místo porozu-
mění a ohleduplnosti vidíme
jen sobectví, omezenost a ne-
návist,“ komentoval příběh
režisér Mikulášek.

Maryša v Národním ožila
během 123 let ve více než pěti
stech reprízách. ČTK

Zesnul idol Cassidy
Ve věku 67 let zemřel
americký zpěvák a herec
David Cassidy, který byl
na vrcholu kariéry v 70. le-
tech. Proslavil se rolí v se-
riálu The Partridge Fami-
ly. Dočasně se stal idolem
dívčích srdcí v USA i v za-
hraničí. Prodal miliony
hudebních nahrávek. ČTK

Pohádky v muzeu
Národní muzeum zve rodi-
ny s dětmi do Českého
muzea hudby, kde se v so-
botu od 13 do 17 hodin
uskuteční akce z cyklu
Aspoň na víkend. Návštěv-
níci se mohou těšit na se-
tkání s pohádkovými by-
tostmi, jako jsou Bajaja,
vodník či Zlatovláska. MET

Letní Letná přiveze francouzské akrobaty
Mezinárodní festival Letní Letná oslaví v nadcházejícím roce 15 let od svého vzniku a pro
návštěvníky i všechny milovníky novocirkusového umění chystá velkolepou narozenino-
vou oslavu. Hvězdnými gratulanty budou mezi 16. srpnem a 2. zářím v Letenských sadech
francouzští snílci Baro d´Evel Cirk Cie s představením Bestias (foto vpravo) a jejich kraja-
né, adrenalinoví dobrodruzi Cirque Inextremiste (vlevo). Ti představí v Praze novou show
Extension. Festival od pondělí 27. listopadu spouští předprodej vstupenek. 2x LETNÍ LETNÁ

Ziggy Marley COLOURS.CZ

Hudebník Jiří Stivín převez-
me dnes na koncertu v praž-
ském jazzovém klubu Reduta
v den svých 75. narozenin Di-
amantovou desku Suprapho-
nu. Ocenění získal za 673 710
prodaných nosičů. Stivín zá-
roveň na koncertu pokřtí vý-
běrové trojalbum nazvané
(75) Quodlibet.

„V Redutě jsem měl první
svatbu a slavil jsem tam pade-
sátiny, tak jsem si schválně
vybral termín koncertu na
pětasedmdesátiny. Budeme
hrát a povídat si, pozval jsem
asi dvacet přátel, jinak to
bude otevřené,“ řekl Stivín,
který slavil už minulý víkend
koncertem v Rudolfinu. ČTK

Poprvé Stroupežnický

1894
Maryšu uvedlo Národní diva-
dlo poprvé v roce 1894 v dra-
maturgii Ladislava Stroupež-
nického. Zatím poslední bylo
představení z roku 1999.

Zprávy krátce

Národní. Maryša
bude pojedenácté

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám NevNucuje,
co si máte mysLet

Jiří Stivín. Oslaví 75 let
i s Diamantovou deskou

inzerce

Syn Marleyho
dorazí na Colours



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 23. listopadu 2017 13

Bodoval
i Zeman
s hůlkou
Fotografií roku 2017 a vítě-
zem soutěže Czech Press Pho-
to je snímek s názvem Hizbal-
láh, oslavy vítězství nad Izrae-
lem. Jeho autor Martin Ban-
džák (nahoře vlevo) z agentu-
ry Magna ho vyfotil telefo-
nem a mezinárodní porota
ho vybrala z více než 7000
fotografií od 482 autorů.
Na Staroměstské radnici vče-
ra odstartovala výstava
všech vítězných snímků
(snímky dole). První cenu
v kategorii Lidé, o kterých
se mluví, má snímek Roberta
Sedmíka s názvem Támhle
je mikrofon (nahoře vpravo).
Zachycuje konflikt preziden-
ta Miloše Zemana s premié-
rem Bohuslavem Sobotkou
na Pražském hradě ve chvíli,
kdy se v květnu čekala demi-
se vlády. Přestože premiér
s demisí nepřišel, Zeman jed-
nal tak, jako by se tak stalo,
a Sobotku svou hůlkou odká-
zal k mikrofonu. Ze sálu
odešel předtím, než Sobotka
skončil projev. Výstava
fotek na radnici potrvá
do 30. ledna. 4x ČTK

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. listopadu 2017 14

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

„Dnes ti
udělám španělskýho

ptáčka!“

BOREK BOŘIVOJ JANÍČEK
Facebook

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Nejvyšší rychlosti na
zemském povrchu
dosáhlo
tryskové auto
Thrust SCC a činí:
a) 628 km/h
b) 928 km/h
c) 1228 km/h

2 Přídavné spalování
známé z některých
druhů proudových
motorů je známé
jako:
a) turbo
b) šasi
c) forsáž

3 Nizozemská tanečnice
Mata Hari se narodila
jako Margareta
Zelleová roku:
a) 1876
b) 1906
c) 1936

4 Nepohyblivé klidové
stadium u sinic
a řas trvající i
desítky let se nazývá:
a) sporofyt
b) endospora
c) akineta

5 Praga bývala
tradičním výrobcem
automobilů
u nás s tradicí
od roku:
a) 1897
b) 1907
c) 1917 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
a,
4-
c,
5-
b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 16,1 °C
Rok výskytu: 1947

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 8
Max. 12

Min. 9
Max. 13

Min. 7
Max. 11

Min. 3
Max. 7

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Kdo s koho

Komedie (ČR, 1990)
14:45 Šance
15:55 To je vražda, napsala VII

Smrtelné nedorozumění
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:15 Život Muhammada (2/3)
15:10 Zapomenutí vůdci
16:05 Hádanky domů života II
16:30 Rodiče napořád (3/6)
17:00 Boží dar – příběhy

českých potravin (1/6)
17:20 Stalin versus Trockij, sou-

druzi na život a na smrt
18:15 Herbář
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Bohemia Incognita
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009-2013). Do
života Karla a Evy výrazně
zasáhne nevěra. Oblíbený
seriál o tom, že v každé
době toužíme po štěstí.
Hrají: R. Vojtek, A. Kereste-
šová, Z. Piškula a další

20:55 Setkání s hvězdou:
Vilma Cibulková

21:25 Máte slovo s M. Jílkovou
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Šťastné údolí II (5/6)
23:20 Taggart
00:10 AZ-kvíz
00:40 Bolkoviny
01:20 Objektiv
01:50 Toulavá kamera
02:25 Dobré ráno
04:55 13. komnata Jitky

Sedláčkové

ČT1

20:00 Sto divů světa
(10/13)
Unikáty ze seznamu
světového dědictví
UNESCO

21:00 Bedekr IV
21:30 Národní klenoty
22:00 Pološero – Za vlastní

sexualitu
22:30 Hra o jablko

Komedie (ČR, 1976)
00:00 Queer: ChemSex po

česku
00:30 Sestřička Jackie VI (5/12)
00:55 Bohemia Incognita
01:15 Náš venkov
01:40 Divočina bez hranic:

Tatrzański Park
Narodowy

02:10 Máme rádi zvířata...
02:35 Přísně tajné vraždy
02:50 Ghetto jako systém

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (60)
Seriál (ČR, 2017). Burák má
zraněnou ruku a nemůže
pracovat. Nudí se a jde za
Verunou do cukrárny. Tam
je pohoda. Smějou se,
škádlí se, zvrhne se to ve
šlehačkovou bitvu. A jak to
skončí? Hrají: J. Prachař,
J. Dolanský, K. Leichtová,
L. Polišenská, N. Lichý,
S. Rašilov, O. Pavelka,
R. Genzer, M. Preissová

21:35 Prima Partička
22:35 Berlínská mise (1)

Akční seriál (USA, 2016)
23:50 Policie v akci
00:45 Komisař Rex VII (2, 3)
02:50 Rosamunde Pilcherová:

Srdce se nemýlí
Romantický film (N, 2003)

04:20 Policie Hamburk VII (29)

PRIMA

15:05 Óčko Chupa Chups
Chart

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

18:00 Digital Love
Novinky ze světa EDM

18:30 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (773)
Seriál (ČR, 2017). Lékaři
bojují o život Františky.
Bobo a Heluš skončí na
dlažbě. Hrají: Z. Adamov-
ská, P. Štěpánek, P. Rychlý,
R. Fiala, M. Stránský a další

21:35 Prásk!
22:10 S.W.A.T.: Pod palbou

Akční film (USA, 2011)
23:55 Mentalista (16)

Krimiseriál (USA, 2008)
00:45 Mentalista (17)

Krimiseriál (USA, 2008)
01:30 Kriminálka Miami VII

(24)
02:15 Krok za krokem II (5, 6)
03:15 Černá listina II (15)
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (91)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnosti
v tradičním motoristickém
magazínu

21:25 Teorie velkého třesku IV
(8)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Teorie velkého třesku IV
(9)
Sitcom (USA, 2010)

22:20 Lovec bouřek
Akční film (USA, 1999)

00:20 Nazí a vystrašení (7)
01:10 Alias II (12)

Seriál (USA, 2002)
02:05 Nazí a vystrašení (7)
03:05 Applikace

Magazín
03:30 Alias II (12)

Seriál (USA, 2002)
04:15 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem II (6)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (91)
14:05 Mentalista (16)
15:00 Mentalista (17)
15:55 Kriminálka Miami VII

(24)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3349)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (18)

Kdy tě zas uvidím
13:30 Policie Hamburk VII (29)

Narušitelé večírků.
Krimiseriál (N, 2012)

14:30 Komisař Rex VII (2, 3)
Krimiseriál (N/Rak., 2002)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Futurama II (8)
12:55 Simpsonovi XVIII (21, 22)
13:55 Simpsonovi XIX (1, 2)
14:50 Teorie velkého třesku IV

(6)
Alibi z irské hospody.
Sitcom (USA, 2010)

15:20 Teorie velkého třesku IV
(7)
Nedostatečnost omluvy.
Sitcom (USA, 2010)

15:50 Futurama II (9)
16:10 Hvězdná brána II (22)
17:10 Top Gear 2008
18:20 Simpsonovi XIX (3-6)

06:00 Ranní fresh
07:00 InstaExpres
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

15:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. listopadu 2017 15

Marek Blíma
Kráčmar

Líbí se mi každé,
protože já bych to
nedokázal nakreslit.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Ludmila Laydia
Neubertová

Pražská kabelovna
Prakab. Krásná

práce!

inzerce

S blížícím se adventem jste
plní vzpomínek na dětství.

Naplánujte si dnes výlet do svého rodiš-
tě, třeba hned tento víkend.

Beran 21/3–20/4
Pokud vás dnes přepadne
vztahovačnost, tak ji rychle

zažeňte. Nasaďte hollywoodský úsměv
a buďte milí na rodinu i přátele.

Váhy 23/9–23/10

Nedivte se rodině, že se na
vás bude dnes zlobit. Moc

času spolu netrávíte, a přesto si vyřizu-
jete i večer pracovní telefonát.

Rak 22/6–22/7
Jestli se bojíte, že během
zimy protopíte spoustu pe-

něz, nejste sami. Můžete se ale dnes
podívat po novém dodavateli energií.

Kozoroh 22/12–20/1

Využijte svého dnešního
dobrého rozpoložení. Po-

kud po svých blízkých něco požadujete,
řekněte jim to klidně, a hlavně vlídně.

Býk 21/4–21/5
Dnes budete běsnit, že jste
to při nákupu vašich domá-

cích mazlíčků říkali. I tak se o ně posta-
ráte, co jiného vám zbývá!

Štír 24/10–22/11

Někdo z vašich blízkých dnes
navečer pořádně zahýbá at-

mosférou u vás doma. Ne v dobrém smy-
slu. Budete řešit nepříjemnosti.

Lev 23/7–22/8
Pokuste se dnes potlačit
svou rozladěnost, kterou

v sobě od rána nosíte. Mohla by způso-
bit problémy v komunikaci s rodinou.

Vodnář 21/1–20/2

Snažíte se poctivě vyjít se
všemi členy vaší rozvětvené

rodiny. Dnes se může objevit menší ko-
munikační problém. Zvládnete ho.

Blíženci 22/5–21/6
Co vlastně víte o vašich
rodinných kořenech? Pře-

mýšlíte o tom už nějaký čas a dnes vás
napadne, že by to stálo za průzkum.

Střelec 23/11–21/12

S blížícími se vánočními
svátky můžete pocítit staros-

ti ohledně financí. Dnes nad tím budete
přemýšlet. Situace není tak zlá!

Panna 23/8–22/9
Planety vás nabádají ke zvý-
šené péči o zdraví. Kolem

vás všichni kašlou a smrkají. Kupte si
dnes čerstvé ovoce a zeleninu.

Ryby 21/2–20/3

ZKUŠENÁ VĚŠTKYNĚ
Předpovím blízké i vzdálené události
ve vašem životě! Nenechte nic náhodě

a ptejte se.
Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo pište
SMS na číslo 904 30 55 s kódem 82DZG

a svým datem narození!Kartářka Agnes

ŠANCE NA LÁSKU!Š E NA LÁSKU!
Kdypřijde ta vaše! Karty znají odpověď!

Pošlete SMS ve tvaru 69MVL
a svoje datum narození na číslo 904 30 46

Horoskop na čtvrtek 23. 11.

Komiks

Řešení sudoku

SUBOTNIK NA
DEZINFORMACE

Když se na počátku padesátých let minulého století združstevně-
nému zemědělství nedařilo a navzdory slibům stany a vlády byl
stále nedostatek potravin, musela se najít příčina. Nikdo by sa-
mozřejmě nahlas neřekl, že násilné a překotné rozkulačování
byla chyba, a tak se nakonec přišlo na to, že za všechno může
tehdy přemnožená mandelinka bramborová, kterou k nám taj-
ně nasadil americký imperialismus, aby poškodil nadějný socia-

listický stát. Když se dnes nedaří
tradičním politickým stranám
a lidé začínají reptat proti byro-
kratickým a centralistickým zása-
hům, nikdo z mocných samozřej-
mě nepřizná, že něco dělá špat-
ně. Problém však je, že máme de-
mokracii a lidé se u voleb rozho-
dují jinak, než si přejí panovníci.

A tak se musel najít nějaký důvod. Do našich voleb totiž zasahu-
je Rusko! Stejně jako imperialisté kdysi šířili mandelinku bram-
borovou, šíří dnes Putin hoaxy, dezinformace a já nevím co ješ-
tě. A proto se semkněme! Pionýři, mládežníci a úderníci kdysi
vyhlašovali subotniky neboli dobrovolné brigády a dávali si zá-
vazky, že budou ve volném čase sbírat a ničit mandelinku. Násle-
dujme jejich příkladu! Mladí aktivisté a úderníci korektnosti
a evropanství by si měli dávat závazky, že týdně zničí alespoň
jednu dezinformaci a odhalí jednoho proruského agenta. A to
prosím dobrovolně, ve svém volném čase jako brigádu pro dob-
ro Evropské unie. Před sedmdesáti lety jsme nedovolili západní-
mu imperialismu, aby strkal svůj odporný nos do naší socialistic-
ké zahrádky, nedovolme ani dnes postsocialistickému Rusku,
aby strkalo své trolly do naší krásné kapitalistické zahrádky.

SUBOTNIK
(Ze sloupku Vlastimila

Vondrušky)

Pracovní soboty byly
obvyklé v zemích
východního bloku,
nejoblíbenější byly
v Sovětském svazu
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Petr
Karásek
Zeman

je
gentleman?

Anketa Máte oblíbené graffiti?

Dopisy a vzkazy

Praha – skanzen
IPR nám soustavně zklid-
ňuje (ničí) dopravu. Nyní
bude dělat studii na zniče-
ní Revoluční ulice a udělá
nám z ní překážkovou
dráhu, jak lze přeložit
větu ve včerejším Metru:
„Zlepšit lokalitu pro pěší
a cyklisty.“ To nestačí zni-
čená Bělehradská, kam
když by vjela dnes sanitka
nebo hasiči, tak ani jeden
včas nedojede! Kdy tomu
IPR už někdo zatne tipec,
jednou se tyto šílené expe-
rimenty budou likvidovat
a jsem zvědav, kdo bude
za ty vyházené peníze
hnán k odpovědnosti. Jel
jsem MHD z Tylova náměs-
tí, na Bratří Synků 20 mi-
nut. Důvod? Auta na kole-
jích. A to už se realizovaly
pasti na MHD v dalších uli-
cích, příklad U Plynárny či
Pujmanové. JAN FRANC

Vzkaz
Dobrý den, pane Tomáš-
ku, všechna nebezpečí,
která jste popsal v dopise
uveřejněném dne 20. 11.,
nám opravdu hrozí, snad
jen s výjimkou invaze mi-
grantů. Největší hrozbou
je ale prezident, který
leze Putinovi do zadku.

KAREL DUFFEK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

VLASTIMIL
VONDRUŠKA
SPISOVATEL

Citát

Do našich voleb totiž
zasahuje Rusko! Dřív
imperialisté šířili
mandelinku.

Slovo dne

„Policie v případu
Čapí hnízdo

postupuje podle
zákona.“

MILAN CHOVANEC, MINISTR
VNITRA

Ministr Chovanec odmítl kritiku
práce policie, která znovu požá-
dala o vydání Andreje Babiše

a Jaroslava Faltýnka.



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 23. listopadu 2017 16

Před deseti lety
nastavil trvalý
příkaz, dnes má
435 tisíc korun.

Nejenom rodiče, ale i finanční
poradci doporučují mladým li-
dem, kteří již pracují, aby si
část vydělaných peněz, pokud
to jde, odkládali takzvaně
„stranou“ nebo na „horší
časy“. Toto doporučení vysly-
šel i IT specialista Josef, který
si tak po deseti letech investo-
vání do podílových fondů „na-
spořil“ rovných 435 tisíc ko-
run.

Josef patří do skupiny mla-
dých IT profesionálů, kteří
před zhruba osmi až deseti
lety začínali hned po škole vy-
dělávat a dobře se uchytili.
„Tito lidé v poměrně brzkém
věku začali vydělávat relativ-
ně hodně peněz a nezvládali,
nebo třeba ani nechtěli, všech-
ny utratit, a tak začali investo-
vat,“ říká finanční poradce Vla-
dimír Weiss, který specialistu
Josefa v roce 2007 inspiroval,
aby začal investovat do podílo-
vých fondů. Josefovi doporučil
nastavit trvalý příkaz k měsíč-
ní investici ve výši tří tisíc ko-
run, po deseti letech má Josef
435 tisíc korun.

Výnos 4,85 procenta ročně
Vývoj Josefových investic

prošel v průběhu času několi-
ka změnami. Josef občas do po-

dílových fondů poslal více pe-
něz než domluvené tři tisíce
korun, ale občas také ze zain-
vestovaných peněz něco pou-
žil pro své potřeby.

„Při částce 435 000 korun,
které má Josef nyní k dispozi-
ci, činí průměrný výnos jeho
investice, počítán vnitřním vý-
nosovým procentem 4,85 pro-
centa ročně. Strategie investo-
vat do podílových fondů při-
nesla své ovoce. Josef ochránil
své peníze proti inflaci a ještě
si vytvořil solidní dlouhodo-
bou finanční rezervu,“ říká
Weiss.

Do podílových fondů Josef
aktuálně investuje 7300 ko-
run, z toho 3300 korun inves-
tuje uvážlivě prostřednictvím
vyvážené investiční strategie,
pro zbývající 4000 korun volí
dynamickou investiční strate-
gii, cožmuumožňuje dostateč-
ně dlouhý investiční horizont.
Portfoliomá složené výhradně
z podílových fondů.

„V případě dynamické stra-
tegie postupujeme tak, že 63
procent investovaných peněz
dáváme do akciových fondů,

jedenáct procent do smíše-
ných a 26 procent do dluhopi-
sových. Preferujeme rozvinuté
země, jako je USA, Kanada,
země západní Evropy. Jen
okrajově sledujeme rozvíjející
se trhy. Do portfolia nijak ne-
zasahujeme, kosmetické úpra-
vy provádí v čase investiční
společnost,“ vysvětluje Weiss.

Hypotéka a penze
Celkem 435 tisíc korun, kte-

ré má Josef zainvestováno,
činí zhruba 30 procent jeho fi-
nančních rezerv. Investice do
podílových fondů je jen jeden
z dílků jeho portfolia. Další pe-
níze si jako železnou krátkodo-
bou rezervu odkládá na běžný
účet, peníze posílá i na staveb-
ní spoření a pravidelně si od-
kládá i na penzi ve státem pod-
porovaném doplňkovém sta-
vebním spořením. A jaké jsou
jeho cíle s penězi, které neutra-
til, ale naopak zhodnotil? Josef
hledí do budoucnosti, peníze
chce použít pro předčasné
splacení hypotéku nebo na
horší časy. Celý příběh si přečtete
na www.metro.cz.

Vědecká skupina SAMI na ka-
tedře teorie obvodů Fakulty
elektrotechnické ČVUT získa-
la americký grant Michael
J. Fox Foundation. Příspěvek
nabízí skupině a spolupracu-
jícím pracovištím z Kanady,
USA, Německa, Francie, Itá-
lie, Rakouska a České republi-
ky možnost přispět k brzké

diagnostice Parkinsonovy ne-
moci. Cílem projektu je vyvi-
nout sadu algoritmů na bázi
zpracování digitálních signá-
lů, které by umožnily hodno-
cení řečového projevu, a vy-
tvořit tak jednoduchý scree-
ningový test pro sledování
osob s rizikem rozvoje Parkin-
sonovy nemoci. LAM

Začíná Den flamenka
Přední tanečnice flamenkové scény ve Španělsku La Mo-
neta otevírá festival Den flamenka. K vrcholným zážit-
kům patří také zítřejší vystoupení zpěváka Duquendeho,
dlouholetého spolupracovníka Paca de Lucíi. V neděli
uzavře festival flamenková fiesta, kde vystoupí írán-
sko-český Shahab Tolouie Quartet. WWW.DENFLAMENKA.CZ

Na tři až pět let spoříme, pro delší dobu se musí investovat.

Investoval, teď
má půl milionu

• Čtyři místa na světě, kde je matriarchát
• Jak to tam chodí? Majetek, sex, tresty…

A navíc:
• Egyptolog Bárta o faraonech, suchu i Churchillovi
• Zpěvačka Lucie Bílá o životě bez pravidel i Romech

TÝDENÍK už zítra

TaM, kdE ženy
vládnou

ČVUT. Získalo grant



www.metro.cz SPORT čtvrtek 23. listopadu 2017 17

Olympijský vítěz ze Soči Ale-
xandr Treťjakov je jedním ze
čtyř ruských skeletonistů, kte-
ré včera Mezinárodní olympij-
ský výbor potrestal v souvislos-
ti s dopingovým skandálem
Rusů na hrách v roce 2014 do-
životním vyloučením z OH. Po
diskvalifikaci bude muset vrá-
tit cenný kov stejně jako bron-
zová medailistka ze závodu
žen Jelena Nikitinová. ČTK Alexandr Treťjakov AP

O post předsedy Fotbalové
asociace ČR se ucházejí býva-
lý generální sekretář Petr Fou-
sek a šéf marketingové spo-
lečnosti STES Martin Malík.
Oba kandidovali už na červ-
nové valné hromadě, kde se
však předsedu nepodařilo
zvolit. Mimořádná valná hro-
mada se uskuteční 12. prosin-
ce. Do boje o post předsedy,
který v květnu uvolnil Miro-
slav Pelta kvůli obvinění

z možného zneužití dotací
z ministerstva školství, mlá-
deže a tělovýchovy, se nako-
nec nepřihlásil Roman Berbr,
který poslední půlrok vedl
český fotbal z pozice místo-
předsedy společně se Zdeň-
kem Zlámalem.
Berbr se opět uchází jen

o post místopředsedy. Oproti
červnu nekandiduje ani ředi-
tel společnosti Ondrášovka Li-
bor Duba. ČTK

V lednu se ve 40.
ročníku závodu
představí o třetinu
více českých zástup-
ců než loni.

Osm českých motocyklistů,
čtyři jezdci na čtyřkolkách,
tři posádky automobilů a šest
posádek kamionů – to je bi-
lance účastníků s českou vla-
ječkou. Na Rallye Dakar míří
také dvě ženy. Na motocyklu
pojede Gabriela Novotná a na
čtyřkolce Olga Roučková. Na
Dakar se vrací i osmašedesáti-
letý navigátor Josef Kalina,
kterého zde čeká již 26. start.
Organizátoři včera předsta-

vili také trať 40. ročníku závo-
du. Po pěti letech se závodní-
ci vrátí do Peru. Rallye se v Již-
ní Americe pojede od 6. do
20. ledna a povede také přes
Bolívii a Argentinu. ČTK

25 000 – 47 500 Kč
měsíčně? Kadeřníci
Kadeřnictví 100 CZK

tomají. Přidejte se k nám.
Zdravotní a sociální pojištění,

bydlení a celá řada dalších benefitů.

Volejte 772 000 100 linka 101
nebo 602 756 417.

Mail: L.FISEROVA@100CZK.CZ
www.100czk.cz

Berbr. Už nechce
být předsedou

Radek Štěpánek se nejspíš sta-
ne členem trenérského týmu
Srba Novaka Djokoviče. Tý-
den poté, co Štěpánek ozná-
mil konec kariéry, uvedly de-
níky MF Dnes a Sport, že už je
jeho angažmá jasné. Osmatři-
cetiletý Čech by měl v týmu
Djokoviče doplnit Andreho
Agassiho z USA. Štěpánek se
k věci zatím nevyjádřil. ČTK

• Foto sexnamka! Výběr sexy
žen z Prahy! Napiš SMS ve tva-
ru 31VEA a text na 909 15 50
• V chladném zimním vánku o
tobě chci snít... Nadržená Ma-
rie 38. Volej 909 90 99 25 nebo
mi napiš SMS na 909 15 40 s
kódem 93SLT a tvůj text!

EXPLODUJMIV RUCE
JAKOGRANÁT!
Šikovná Blanka 37.

Tel: 909 801 801 kód CLC25

• Najdu tady poslušného mu-
žíčka, který hledá paničku?
Budu tě mučit a trápit! Mar-
kéta 29, Karlín. VOLEJ mi na
909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45 s
kódem 37VLB a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Češi na Dakaru 2018

Představí se také dvě ženy.

● Automobily:Martin Prokop,
Jan Tománek; Tomáš Ouřed-
níček, David Křípal; Boris
Vaculík, Martin Plechatý

● Motocykly: Ondřej Klymčiw,
Milan Engel, David Pabiška,
Rudolf Lhotský, Petr Vlček,
Jan Veselý, Gabriela Novot-
ná, Jan Brabec

● Čtyřkolky: Josef Macháček,
Zdeněk Tůma, Tomáš Kubie-
na, Olga Roučková

● Kamiony: Aleš Loprais,
Lukáš Janda; Martin Kolomý,
Rostislav Plný, Jiří Stross;
Martin Macík, František To-
mášek, Michal Mrkva; Mar-
tin Šoltys, Josef Kalina, To-
máš Šikola; Robert Randý-
sek, Petr Pokora, David Scho-
vánek; Pavel Vrňák, Petr Le-
sák, Filip Škrobánek; Daniel
Kozlovský

• ZDRAVOTNÍ SESTRY
• PEČOVATELE (OŠETŘOVATELE)
Kontakt: M. Petíková, tel.: 773 377 071,

vrchni.zlin@alzheimercentrum.cz

• POMOCNÍKY DO KUCHYNĚ
• PRACOVNÍKY ÚKLIDU
Kontakt: I. Nováčková, tel.: 773 377 074,

provoz.zlin@alzheimercentrum.cz
Nabízíme: náborový příspěvěk 10.000 Kč,
seniorský mzdový postup, obědy za 15 Kč
a od cca 5/2018 firemní školku

Alzheimercentrum Zlín z.ú.
hledá:

Intimní

Na Dakaru
36 Čechů

Práce - nabídka Finance - nabídka
• Půjčíme Vám až 20.000 Kč
na 30 dní! Snadno, rychle a
bez rizika. Žádejte na
www.coolcredit.cz nebo volej-
te 226219946! Sleva 30% při
použití kódu: 30CC157668

Štěpánek. Má
trénovat Srba
Djokoviče

Jak v knize „Jak déle žít a lépe se cítit“
konstatuje profesor Linus Pauling, držitel dvou
Nobelových cen, k udržení správné imunity
a zdraví jsou nutné vysoké dávky vitaminu C,
jelikož stres, velké pracovní vypětí a také cho-
roby jej ve vysoké míře spotřebovávají.

Je navíc prokázáno, že vstřebávání vitaminu C
ze střeva do krve má hranice. Z 1000 mg běžného
vitaminu C se až 80 % vyloučí, aniž by byl orga-
nismus schopen ho zužitkovat. Několikanásobně
vyšší vstřebávání vitaminu C umožňuje moderní
lipozomální technologie, použitá u originálního
přípravku Lipo-C-Askor, která udržuje v orga-
nismu vyšší hladinu vitaminu C pro fungování
imunitního, nervového a kardiovaskulárního
systému, pro novotvorbu kolagenu ad.

LIPOZOMÁLNÍVITAMIN CUDRŽUJE
IMUNITUVPOHOTOVOSTI

Doplněk stravy s obsahem liposomálního vitaminu
C, extraktem ze šípků a s bioflavonoidy
z citrusových plodů

HLADINUVITAMINU CV ORGANISMU
LZE ORIENTAČNĚ ZMĚŘIT
Díky indikátorovým proužkům URO-C-KONTROL, které jsou sou-
částí balení tekuté formy Lipo-C-Askor, je možné vitamin C změřit.
Po namočení v čerstvé moči žlutá barva indikuje, že dávkování je
správně nastaveno jak pro antioxidační ochranu tkání, tak zejména
pro imunitní, nervový a kardiovaskulární systém. Pokud je výsled-
kem zelená barva, pak je nutné dávky zvýšit, jelikož vitamin C je
pro organismus zásadní látka, kterou si neumí sám vytvořit.

imunitního, nervového a kardiovaskulárního 
systému, pro novotvorbu kolagenu ad.

Díky indikátorovým proužkům URO-C-KONTROL, které jsou sou-
částí balení tekuté formy Lipo-C-Askor, je možné vitamin C změřit. 
Po namočení v čerstvé moči žlutá barva indikuje, že dávkování je 
správně nastaveno jak pro antioxidační ochranu tkání, tak zejména 
pro imunitní, nervový a kardiovaskulární systém. Pokud je výsled-
kem zelená barva, pak je nutné dávky zvýšit, jelikož vitamin C je 

KDESIMOHULIPO-C-ASKORKOUPIT?
Obě formy Lipo-C-Askor je možné zakoupit v lékárně anebo objednat na těch-
to kontaktech: tel.: 241 432 133, 224 252 435, e-mail: objednávky@inpharm.
cz. Přímo si lze Lipo-C-Askor zakoupit a vyzvednout i ve zdravotnickém zaří-
zení inPHARM CLINIC v Jesenici u Prahy, jež se zabývá také nitrožilní aplikací
vitaminu C (recepce@inpharmclinic.cz, tel.: 241 416 990, 724 521 161).

Rusko. Skeletonisté
vracejí medaile ze Soči

inzerce Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zprávy krátce

Kubica má šanci
Polský pilot Robert Kubi-
ca bude příští týden
v Abú Zabí testovat pro
stáj Williams pneumati-
ky pro další sezonu a po-
kusí se udělat další krok
k návratu do formule 1
po sedmi letech. Britská
stáj, která pro nový roč-
ník hledá náhradu za
končícího Felipeho Mas-
su, potvrdila, že si dvaa-
třicetiletého někdejšího
jezdce vyzkouší ve vyšší
zátěži. ČTK



Každý den
je štědrý
na Alza.cz
více na www.alza.cz/vanoce

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ďábel na úklid

Praktický bezsáčkový tyčový vysavač 2 v 1
Součástí výkonný ruční vysavač
Výdrží až 35 minut vysávat, LED osvětlení hubice
Propracovaný systém separace prachu

Hoover Freemotion FM18LI 011

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 23. 11. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Chytrý teploměr
pro klidný spánek

Hlídá teplotu 24 hodin za vás
Upozorní na horečku
Informuje díky aplikaci přes Bluetooth

Raiing iThermonitor

Mějte vaše dítko
pod kontrolou

Praktická dětská videochůvička s barevným displejem
Hlasová aktivace s automatickým pohotovostním režimem
Vestavěný mikrofon s možností mluvení na dítě na dálku
Vibrace a tichý režim, eco režim, ovládání hlasitosti

VTech BM2600

Ani se nehne

Praktický tripod stativ
Udrží digitální zrcadlovky i ultrazoomy
Panoramatická hlava
Snadné přizpůsobení výšky díky rychloupínacím zámkům

VANGUARD Espod CX 233AP

Koncert u vás
doma

Hudební systém s výkonem 120 W
Čistý zvuk a dunivé basy
FM tuner, přehrávání z USB, microSD
Bluetooth přenos hudby, optický výstup

Tower 8 G2 Black

Do města
i na hory

Stylový bezdrátový reproduktor
Snadné připojení pomocí Bluetooth či NFC
Poslech hudby až 7 hodin na 1 nabití
IPX6 odolnost proti vlhku či dešti

Gogen BS 115 STREET

Všechny dárky vyřešíte na

3 590,-

2 990,-
obj. kód: HOOTYC01

2 199,-
obj. kód: BABY5919

4 490,-
obj. kód: GK449a1

2 289,-

1 199,-
obj. kód: OW204x

999,-
obj. kód: WG975d2

-17 %

-48 %

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Chytrý teploměr Chytrý teploměr 
pro klidný spánek

1 999,-
obj. kód: ITHA001


